fira Larix, sit *Pinus urbana* folio deciduo Theophrasti: siquidem scribat *Pini urbani* genus quoddam solium habere perpetuum: sylvestri autem omni id perpetuum esse: ex quibus colligere licet, *urbani* quoddam genus esse, cui folia decidunt, quod in sola Larice animadversum est.

Larix, Brunf. Matth. Bellon. con. Dod. ut: Fuch. Gesl. hor. Lac. Tur. Lon. Ad. Lob. Cast. Clus. pan. & hist. Lugd. Porta; Tab. Ger. Cam. Pini syl. genus cui hyeme folia decidunt, Cæl.

Ex hac colligitur resina laricea, de qua inter Resinas. Fungus etiam adnascitur qui Agaricum dicitur, quemadmodum Larici adipingunt, Lobel. Tab. Ger.

D E P I T Y seu P I C E A .

Plus à ræsa differre videtur, Theophr. 3. hist. 10. quod (scilicet *Pinus*) pinguior sit, folio tenuiori, magnitudine minor, erecta, minus assurgit: praterea quod communis breviorem horridoremq; ferat, ac nucem magis resinosa. Ambabus foliis capillatae, sed *Picea* materies candidior, similiorq; *Abieti*, atq; in totum minus spinosa. Et 3. hist. 6. quidam *Pinum* & *Piceam* florere existimat, quidam minimè sed *Piceam* v. id est, nucamentum giganteum, quod Grossis proportione respondet. Plinius l. 16. c. 25. *Pinum* *Piceamq;* ullo flore exhilarari negat: experientia tamen refragatur. Et ut l. 16. c. 10. *Picea* plurimam resinam fundit, interveniente candida gemma, tam simili thuris, ut misla, visu discerni non queat, &c.

Genera duo ex Plinio colligimus, sativam & sylvestrem, illam *Sapinum*, hanc *Piceam* nominat. Nam *Sapinus* inferiorem & enudem *Abietis* partem significat: sicut superiori partem nodosam duriorēm, *Fusterna*, Plinius l. 16. c. 39. scribente: verum etiam arboreum significat: hec enim l. 16. c. 12. habet: inter haec genera proprium quidam secundum *Sapium* (*Sapinum Turnebus legit*) quoniam ex cognatione earum seritur: ejusq; arboris in duas partes *Tetas* vocant, cum sit illa arbor nil aliud quam *Picea*, seritur paulum mitigata satu: *Sapinus* autem materies casarum è generi fiat. Sic Plinius ejus nucem *Sapineam* vocat: nam l. 15. c. 10. nucum *Pinearum* genera enumerans, tertium ait *Sapinea*, è *Picea* sativa, nucleorum cute verius quam putamine, adeo molli ut simul mandatur.

I. *Picea major prima*, sive *Abies rubra*.
Picea, Brunf. Matth. Ang. Cord. in *Dioscor.* *Gesn.* hor. Lac. Lon. Ad. Lob. Cæsal. cui & Tæda Plinii, Cast. Lugd. Thal. Tab. Ger.

ceam οδερόφρερο ejusdē 1. cauf. 9. quam *Gaza* pediculifera, Scaliger pediculariam interpretatur. Sic dicta Plinius l. 16. c. 10. quod totis paniculis minoribus gracilioribusque, minimos ac nigros nucleos pediculis similes gignat: alii Tædam Plinii (de qua sub *Pino* quarta) faciunt.

II. *Picea minor*. *Picea abies*, V. L. ob. 142.
Picea pumila, Clus. pan.
Pinum tubulum sive *tibulum* Plinii, Dalechampius vocare videtur, Clut. hist.

Hanc alii Abietem marem Theophrasti: alii Pi-

D E S U C C I S seu H U M O R I B U S Plantarum.

Quemadmodum multis animalibus pili & penne decidunt, & serpentes flagulis annis exuvias deponunt: sic & plantis folia, flores & fructus decidunt, & ex earum aliquibus humor superfluus profluit, ut *Vitribus lacryma*: *Ceraso*, *pruno* *gummi*: *picea*, *cerebintha*, *lentisco*, *resine*: alii alii liquor quantitate molestus. Nam ut in animalibus sanguis turget, sic in plantis humor seu succus, qui si vel sponte profluat, vel arte educatur, ad earum conservationem facit: navi & plantis suas venas & nervos habet, per se nonnullae carentes, ut habet Theophrastus 1. hist. 3. quæ similitudine quadam nominata: *humor* animalium sortisuntur. Sanguis autem plantarum, earum saccus proprius est, ut in *Ficibus lac.* secundum Aristotelem 1. de plantis: in *Vite* veluti humor: in quibusdam veluti oleum: in aliis pici liquidus & similis: in nonnullis, ut *gummi*. Et ut Theophr. l. c. humor plantarum deficiente, & ipse deficere incipiunt eoq; exsecato, tabescunt: quenam humorum nonnulli simpliciter ὄντε succum in cunctis appellant, quidam absque nomine relinquunt: in quibusdam verò ὄντε succum, inq; alii dixerunt *lacryman* vocant. Idem serte habet Theophrastus 6. cauf. 17. & hic pro coctionis diversitate, diversam crassitatem & colorem nanciscuntur. Hinc si hujus humoris consistentiam consideres (ex Theophr. 6. cauf. 17.) alii callosiores lentioresq; sunt; alii aquosi, minusq; lenti: hinc alii densari possunt, alii nequeunt: nonnullis etiam quod densentur atque concrestant, aliquid miscent. Quare

succus plantarum, qui $\chi\lambda\delta$ proprietas humor est, quo planta nutritur, quicquid non sponte, sed praecedente expressione, aut alia preparatione elicetur: quicquid semper tenuor est, nisi calore exsiccatus, induretur. Liquor vero sive $\alpha\pi\mu\tau$, crastor est, qui interdum sponte, interdum incisione delabitur, & velut lacryma proficit, unde communiter $\Delta\epsilon\pi\mu\tau\omega$ lacryma vocatur. Qui si oleaginosus & liquidus fuerit, $\pi\tau\pi\tau\pi\tau$ dicitur: si terrestrior, aquae & in truncis arborum concretus, $\chi\lambda\mu\gamma$ gumen: que vero naturam medianam inter gummi & resinas possident, & partim terrestria & aquae, partim oleaginea & pinguis sunt, $\chi\lambda\mu\gamma$ entum gummi resina nominatur. Sed de succis inspissatis primis, dein de gummatis sum de Resinis, & tandem de Pice.